**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Zuzana Šůvová

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

## **Ochrana lidského plodu**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

Katedra: Katedra Trestního práva
Centrum zdravotnického práva

Rok: 2011

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 19.12.2011

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní Prof. JUDr. Dagmar Císařové, DrSc. za ochotu, trpělivost, a především za cenné rady a připomínky poskytnuté mi v průběhu tvorby této práce.

# Obsah

Úvod ..... 1
I. Ochrana lidského plodu ve světle současného právního řádu České republiky ..... 16
I.1. Právní status lidského plodu ..... 16
I.2. Postavení embrya in vitro ..... 18
I.3. Mezinárodněprávní rámec ochrany lidského plodu ..... 20
I.4. Ústavněprávní základy ochrany lidského života před narozením..... 24
II. Umělé přerušování těhotenství a jeho úprava v ČR ..... 26
II.2. Stávající stav interrupční legislativy..... 28
II.3. Současný stav potratovosti v České republice..... 31
II.4. Srovnání se zahraniční interrupční legislativou..... 32
III.1. Trestněprávní ustanovení chránící lidský plod..... 33
III.3.1. Nedovolené přerušování těhotenství bez souhlasu těhotné ženy..... 34
III.3.2. Nedovolené přerušování těhotenství se souhlasem těhotné ženy ..... 36
III.3.3. Pomoc těhotné ženě k umělému přerušování těhotenství ..... 36
III.3.4. Svádění těhotné ženy k umělému přerušování těhotenství ..... 37
III.3.5. Beztrestnost těhotné ženy..... 37
III.3.6. Nedovolené nakládání s lidským embryem a lidským genomem..... 38
III.3.7. Trestněprávní ochrana lidského plodu prostřednictvím zvýšených sankcí trestných činů ..... 39
IV Práva přiznaná nenarozenému dítěti v právu soukromém..... 40
V. Vybrané problémy týkající se prenatálních forem života ..... 41
V.1. Asistovaná reprodukce a ochrana lidského plodu při jejím využití..... 42
V.1.1. Ochrana lidských embryonálních buněk při provádění asistované reprodukce..... 44
V.2. Problematika těžce malformovaných plodů..... 45
V.2.1. Historie prenatální diagnostiky v ČR..... 47
V.2.2. Vrozené vady v České republice..... 48

V.2.3. Koncepce wrongul birth a wrongful life ..... 48
IV.3. Institut matky hostitelky ..... 51
Závěr ..... 53
Seznam použité literatury ..... 55
I. Knižní prameny ..... 55
II. Periodika ..... 56
III. Internetové zdroje ..... 57
Abstrakt ..... 59
Title ..... 63
Klíčová slova – key words..... 63

# Úvod

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem volila téma z oblasti zdravotnického práva především z důvodu, že se jedná o velmi specifický obor práva, který je víc než které jiné obory závislý na vývoji a pokroku vědy, v tomto případě té medicínské. Tak jak se vyvíjí medicínská věda je zapotřebí, aby na tyto možnosti reagovala i společnost a samozřejmě i právo, které v sobě musí v oboru zdravotnického práva skloubit, jak vědu, tak i morálku, etiku a v neposlední řadě i ekonomickou únosnost celého systému zdravotnictví. Jedná se tak o obor, který nabízí velké množství otázek, které musí právo reflektovat a to takovým způsobem, aby právní normy byly využitelné po delší čas a přispívaly tak k právní jistotě ve vztazích na poli medicíny a zároveň dokázaly pružně reagovat na vývojové trendy ve vědě i ve společnosti.

Jedním z oborů medicíny, který ve druhé polovině dvacátého století zaznamenal velký pokrok, je reprodukční medicína. Díky vývoji reprodukční medicíny, tak začala padat tabu, která ve společnosti existovala po tisíciletí a otevřely se možnosti pro dříve nepředstavitelné řešení neplodnosti, ochrany před nechtěným početím, ale také možnosti výzkumu lidského zárodku a s tím spojené možnosti zásahů do přirozené reprodukce lidstva. Společnost se tak musela poprat s nelehkou situací, kdy před ní byly postaveny otázky, které byly do té doby zcela nemyslitelné, které však přinesly velký zvrat ve vnímání lidského života a především v možnostech svobodné volby životního stylu a s tím spojené rozhodování o existenci či neexistenci vlastního potomstva.

V návaznosti na vývoj a možnosti reprodukční medicíny se zdá být otázka ochrany lidského plodu mnohem více palčivější, nežli tomu bylo dříve, neboť je především na společnosti a v návaznosti na ní pak na právu, kam až nechá tento stav, kdy lze čím dál více zasahovat do přirozeného vývoje lidstva, zajít.

Tato práce by měla především představovat analýzu stavu a míry ochrany lidského plodu napříč celým našim právním řádem, měla by tak přinést především porovnání způsobů ochrany lidského života před narozením v jednotlivých oborech práva. Cílem mé práce tak není podrobný rozbor institutů, které se více či méně zabývají formami lidského prenatálního života, nýbrž pohled na tyto instituty z hlediska ochrany lidského plodu a míry hodnoty jeho ochrany v porovnání s ochranou jiných právem zaručených hodnot.

Abychom mohli vymezit formy a způsoby ochrany lidského plodu, jakožto zárodku lidského života klíčícího v lůně matky před narozením, je nutné se zabývat samotnou existencí lidského plodu. Jeho vznikem, trváním a zánikem respektive přeměnou v lidskou bytost. Ne vždy se setkáváme ve společnosti se shodou ve výkladu této problematiky a i samotní zákonodárci se často zdráhají přistoupit k nějakému přesnému vymezení lidského plodu, jakkoliv je toto vymezení pro aplikaci práva nepostradatelné.

Otázka vymezení existence a subjektivity lidského plodu je pro mnoho lidí, včetně široké odborné veřejnosti, velmi citlivá a rozděluje společnost na nejrůznější názorové skupiny, které v různé míře přiznávají ochranu nenarozeným formám lidského života. Ve zkoumání problematiky lidského vývoje před narozením člověka se nelze omezit čistě na ustanovení našeho právního řádu či nadnárodních úprav, která jsou často nepřesná a plná vágních formulací a vyžadují tak přesnější výklad, který je nezbytné podávat především v porovnání s časem a konkrétní společenskou i osobní situací. Přičemž výklad norem, upravujících postavení lidského plodu, by měl vycházet především z poznatků lékařské vědy, která mnohem přesněji a odborněji umí vysvětlit procesy vzniku a vývoje lidského života před jeho narozením. Samotné závěry a vysvětlení medicíny však nemusí vždy ve společnosti zcela obstát, neboť ani lékařské postupy a empirické poznatky lékařské vědy nemusí být vždy ve shodě s obecným myšlením společnosti, která lidský plod může vnímat i z jiných více či méně morálních, filozofických či náboženských pohledů. I tyto myšlenkové směry a názory by však mělo právo respektovat a reagovat na ně, přičemž by je mělo uvádět do souladu s avizovanými lékařskými poznatky a s vývojem myšlenkových názorů v moderní společnosti.

Pro tuto práci bude zásadním výkladem ten právní. Považuji však za přinejmenším užitečné dotknout se alespoň okrajově dané problematiky i z pohledu medicíny a etických a společenských norem.

Rozšířené možnosti dnešní společnosti a vývoj vědy přináší nové poznatky, postupy a příležitosti, na které musí společnost reagovat a v návaznosti na ni i právní úprava. V posledních letech tak vyvstal naléhavý zájem úpravy otázek asistované reprodukce, nakládání s kmenovými buňkami, výzkumem a vývojem embrya in vitro a jeho statusem a také s otázkami terapeutického klonování, náhradního mateřství,

prenatální diagnostiky a mnohých dalších. Tuto potřebu by tak zčásti měl uspokojit nový zákon o zdravotních službách a zvláště pak zákon o specifických zdravotních službách, které by měly nabýt účinnosti k 1.4.2012.

Medicína, jakožto věda, zabývající se lidským tělem a jeho procesy, by měla být hlavním východiskem pro právní úpravu a vymezení pojmu lidský plod, neboť jako taková má k vysvětlení forem existence člověka před jeho narozením nejlepší prostředky. Medicína je poměrně přesně schopna popsat fyziologické procesy, probíhající v těle matky a na lidském zárodku, popsat stupeň jeho vývoje a rozpoznat do jisté míry i případné vývojové vady na nenarozeném

[…]


Surogační mateřství představuje velmi významný institut, který na jedné straně představuje mnohdy i jedinou naději pro ženy, které nejsou schopny otěhotnět, či podstoupit těhotenství, jak vychovávat „své“ dítě, na druhou stranu však přináší mnohá úskalí a to jak na poli práva, tak především v psychologické a etické rovině.

## Závěr

Ochrana lidského plodu je velmi rozporuplnou otázkou, přičemž tato otázka je spíše morálního či filozofického charakteru, než tak úplně otázkou právní. Platí zde tedy mnohem více než jinde, že právo má být minimem morálky. Úkolem práva při ochraně lidského plodu není zcela komplexně danou problematiku upravit, nýbrž právo by v této oblasti mělo být pouze jakýmsi korektivem a mělo by ponechávat zásadní volbu na morálním přesvědčení lidí a především pak matek, součástí jejichž těla lidský plod po celých dlouhých devět měsíců je.

Ochrana lidského plodu nabízí velké množství otázek a dohadů spojených jak se samotným právem na život plodu, tak i s ochranou jeho dalších práv jako je právo na zdravý životní vývoj, právo narodit se chtěný a do sociálně zajištěného prostředí a taktéž práva majetková. Nelze se tak při rozboru ochrany lidského plodu omezit pouze na úpravu potratů, respektive umělého přerušení těhotenství, jak by se při prvním pohledu nabízelo.

V posledních letech dochází k velmi rychlému až překotnému vývoji medicínské vědy a lidstvu se tak nabízejí stále nové a nové možnosti, jak uměle zasahovat do přirozeného vývoje lidstva. Jedním z nerychleji se rozvíjejících se oborů je reprodukční medicína. Základním problémem přijetí či nepřijetí postupů reprodukční medicíny je to, že se dotýká velmi citlivé oblasti lidského života a to jeho přirozené reprodukce. Domnívám se, že právě potřeba úpravy a reakce na tyto nové možnosti je v současnosti mnohem palčivějším problémem, než debata o přípustnosti či nepřipustnosti potratů.

Otázka povolení a nepovolení interrupcí provází lidstvo odnepaměti, vždy se objevovaly ženy, které děti nechtěly, nebo vzhledem k životním okolnostem mít ani nemohly a pokoušely se nenarozeného dítěte různými způsoby zbavit, přičemž institut tzv. andělíčkářek je znám celý dlouhý středověk. Až novověk a převrat ve způsobu lidského života i v náboženských naukách přinesl nové názory a začal takové konání, vedoucí k umělému ukončení těhotenství, trestat. Společnost však velmi rychle zjistila, že takováto cesta není tím nejlepším řešením a moderní státy tak přecházejí k mnohem větší liberalizaci úpravy interrupcí, což přispívá i ochraně zdraví žen a zdravému vývoji lidské populace. Naše úprava je tak v tomto ohledu vedena především zájmem na ochraně zdraví ženy, kdy nastavené hranice především podněcují ženu k co nejrychlejšímu rozhodnutí o tom, zda dítě chce či ne.

Troufám si říct, že ochrana nového klíčícího života v celém našem právním řádu je až na druhém místě a to i vzhledem k návodu, který dává tomuto výkladu Listina základních práv a svobod. Právo na život a zdraví ženy by tudíž vždy mělo převážet právo lidského plodu na jeho ochranu. Jiné tomu bude samozřejmě v oblasti jiných práv, kdy hodnota ochrany lidského plodu, jakožto potencionálního lidského života postupně v průběhu těhotenství narůstá a tím jsou přirozeně omezována práva matky a to především ta, která závisí v její svobodné volbě o svém těhotenství a právu na plánované rodičovství.

Lidský plod je chráněn na řadě míst našeho právního řádu, počínaje mezinárodní a ústavní úrovní, které poskytují především doporučení a korektivy další podrobnější úpravy, což na této úrovni je dle mého postačující, neboť tyto normy mají především představovat základ pro další úpravu a mají být tím největším obecně přijatelným kompromisem.

V této práci jsem se záměrně nezaobírala detailním rozбором jednotlivých institutů a problémů, ale chtěla jsem především vytvořit komparativní materiál, který by zmapoval ochranu lidského plodu napříč celým naším právním řádem ve světle současné legislativy i současného smýšlení české společnosti. Každá z oblastí úpravy by mohla být samostatným tématem diplomové práce, neboť každá z jednotlivých úprav může nabízet i velké množství otázek, které v této práci byly pouze nastíněny, či případně nebyly vůbec řešeny. V této práci tak je především kladen důraz na postihnutí vývoje ve vnímání jednotlivých problémů, souvisejících s lidskou reprodukcí s ohledem na práva a ochranu samotného plodu a na práva plodu v porovnání s právy matky, která dle mého názoru se v poslední době více klaní ve prospěch práv matky a jejího svobodného rozhodování. Na ženy je tak kladen větší tlak na zodpovědné rozhodování o svém těhotenství a zajištění zdravého vývoje dítěte tak, aby bylo schopné obstát v současné společnosti.

Závěrem bych ráda uvedla, že dle mého názoru ochrana lidského plodu, odhlédnu-li od některých přežitků dřívějšího režimu, je upravena dostatečně a způsobem, který odpovídá dnešnímu smýšlení české společnosti a i vývojovým tendencím ve zdravotnictví, kdy odpovědnost za rozhodování o svém životě je přenášena na pacienty. Stejně tak je rozhodování o zdraví a existenci plodu a jeho možnosti narodit se je přenášeno na jeho matku, součástí jejíhož těla je.
