Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: **SŮVOVÁ Zuzana**
Téma a rozsah práce: **OCHRANA LIDSKÉHO PLODU – 63 stran**
Datum odevzdání práce: **19. 12. 2011**

1. Aktuálnost tématu:

Téma je v současné době velmi aktuální, zejména v souvislosti s novým trestním zákoníkem - zákon č. 40/2009 Sb., kde je odlišná právní úprava.

2. Náročnost tématu:

Téma je z výše uvedeného důvodu poměrně náročné. Autorka se zaměřila i na nejnovější problematiku, zejména v souvislosti s náhradním mateřstvím.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Autorka uvádí a stanovuje různé názory na problematiku spojenou s tématem diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce se dobře čte. Považuji ale za chybu, že se autorka zaměřila jen na naši literaturu a zcela chybí zahraniční práce, zejména týkající se náhradního mateřství.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autorka musí při ústní obhajobě uvést další literaturu, a to i práce české, například Fenykovej a Vantuchovy komentáře. Je třeba, aby se podrobněji uvedla právní a medicínskou problematiku včasného vyšetřování těhotných žen a náhradního mateřství.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně velmi dobře, v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze dne 4. ledna 2012

Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.
vedoucí diplomové práce